³⁴ Matth. xxvi, 25. ³⁵ Joan. xiii, 23, 26. ³⁶ Ibid. 30.

Variæ lectiones et notæ.

(34) Δῆλον γάρ, ὡς. Hæc omittit cod. A.

(35) Ἐτι, omittit cod. A. Forte Euthymius etiam

dederat, ἐνεβάπτον, pro ἐνεβάπτοντο.

(36) Ὁ, omittit B.

(37) Καὶ omittit cod. A.

(38) Καὶ μηδέ, Cod. A.

(39) Τῶν μαθητῶν, Cod. A.

*cui ego instinctum panem porrexero, et instinctum panem dat Judæ Simonis Iscariotæ. Sciens ergo Judas quod hoc signum erat, tum a secreta Christi ad Joannem colloquutione, tum quia soli ipsi talis offula data erat : hæc enim alia erat a pane, qui omnibus divinus est. Præterea cum audisset : Quod facis, fac cistis, hoc est, Quod cogitatione facis, perficito et opere ; siquidem tempus jam appropinquabat. Quamquam adhuc discipulis ignota erant et quæ de offula erant, utpote soli Joanni secreto dicta. Alius itidem sermo incertus erat ad quid dictus esset. Quidam enim, inquit¹⁷, putabant quia oculos habebat Judas, quod diceret ei Jesus : *Eme ea quæ ad festum nobis necessaria sunt, aut pauperibus, ut aliquid daret. Tunc itaque non ferens invidiam, suspicatus est enim, quod omnibus manifestatus esset, et discipulos quoque timens, ne se forsitan abibat. Hæc autem omnia solus Joannes retulit, utpote ab aliis prætermissa.**

τοὺς ἐπιβούλους ἀπήλαθε. Ταῦτα δὲ πάντα μόνος ὁ λοις.

Illud vero : *Quæ ad festum nobis necessaria sunt, multis enarratoribus difficultatem ingessit.* Diem enim Paschæ jam celebraverant, ut prædictum est ; ergo manifestum est quosdam discipulorum cognovisse quam ob causam Magister prævenerat tempus celebrandi Pascha : quidam vero intentum ejus ignorantes putabant quod ipsum adhuc celebraturus esset in ipsa Parasceve. Aut festum, intelligentium est de festo Azymorum.

Quare vero dicatur Dominus Joannem diligere, et quare in sinu ejus recubuerit, dicetur annuente Domino in enarratione Evangelii secundum Joannem. Quod si Lucas ait in Judam ingressum esse Satanam priusquam loqueretur cum principibus sacerdotum et magistratibus de prodicione¹⁸ ; Joannes vero post acceptam offulam¹⁹, nulla est contradictio. Primum enim Satanæ experimentum sumebat, miserumque explorabat ; postmodum vero cognito quæ designata erant, jam velut incorrigibilem magna fiducia ingressus est. Nec tamen despiciendo divina mysteria ingressus est : id enim nequaquam fieri potuit, sed quod hunc sciret indignum qui in his versaretur (gg), et quod inde nullam sumpturus esset utilitatem.

Vers. 30. *Et — Olivarum.* Gratias quidem egit

¹⁷ Joan. XIII, 29. ¹⁸ Luc. XII, 3. ¹⁹ Joan. XIII, 27.